1ページ

日看大協第 31号

2020年 8月 4日

一般社団法人 日本看護系大学協議会会員校

社員（＝代表者）各位

一般社団法人 日本看護系大学協議会

高等教育行政対策委員長 菱沼 典子

2021年 3月卒業予定の 4年生における臨地実習（必修科目）

についての調査協力のお願い

平素より本会の活動にご理解・ご協力いただき、心より御礼申し上げます。

新型コロナウイルスの感染拡大により、各大学におかれましては、様々に対応されていることと

存じます。本協議会では、2021年 3月に大学を卒業する看護職の新人研修に関して、関係省庁等に

要望書を提出する準備をしております。

4 年次に予定されていた臨地実習ができずに、卒業する学生がいるという実態を踏まえ、来春の

看護職員の新人研修への配慮を要望したいと考えています。

つきましては、2020年度 4年生の臨地実習科目（必修科目のみ）について、調査にご協力をお願

いいたします。

お聞きしたいことは以下の 2点です。複数ある場合は、それぞれの科目ごとにお答えいただくよ

うお願い申し上げます。

１）2020年 4月～7月までに 4年生の必修科目として、臨地実習が実施できたか

２）2020年 8月以降に 4年生の必修科目として、臨地実習を予定しているか

また、この調査は臨地実習の実施状況を把握するものであり、臨地実習に替えた工夫等を伺う

ものではありません。調査結果は、要望書のエビデンスとして活用するとともに、弊会ホームペ

ージでも報告させていただきます。

なお、本調査の対象は2021年3月に卒業生を輩出予定の会員校のみといたします。

１．送付資料

2021年 3月卒業予定の 4年生における臨地実習（必修科目）についての調査協力のお願い本紙

２．提出方法

下記 URLのグーグルフォームより直接入力してください。

 https://forms.gle/BSQXxpZ5d7LCZcJQA

３．提出期限 2020年 8月 18日（火）まで

４．問い合わせ先

一般社団法人日本看護系大学協議会事務局 TEL：03-6206-9451、e-mail：office@janpu.or.jp

以上

https://forms.gle/BSQXxpZ5d7LCZcJQA
mailto:office@janpu.or.jp